
 

 1 

COMUNE DI FIUMINATA 
Provincia di Macerata 

 

COPIA  DI DETERMINAZIONE 

DEL SERVIZIO: LAVORI PUBBLICI -URBANISTICA 
 

N.261     DEL 28-11-20 

 

Oggetto: BANDO SPORT E PERIFERIE 2020  REDAZIONE DOCUMENTO DI VERIFICA 

PREVENTIVA DI INTERESSE ARCHEOLOGICO IN MERITO AI LAVORI DI 

ADEGUAMENTO IMPIANTI  SPORTIVI IN LOC. STOINI  LIQUIDAZIONE. 

 

 

L'anno  duemilaventi il giorno  ventotto del mese di novembre, nella Sede Comunale, nel proprio 

ufficio. 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

Premesso: 

 

- Che l’art. 1, comma 362, della Legge 27 Dicembre 2017, n. 205, che ha attribuito natura 

strutturale al Fondo “Sport e Periferie” di cui all’art. 15 comma 1 del decreto legge 25 

novembre 2015, n. 185, convertito con modificazioni dalla legge 22 gennaio 2016 n. 9, ha 

autorizzato la spesa di 10 milioni di euro annui a decorrere dall’anno 2018, assegnando tali 

risorse all’ufficio per lo sport presso la Presidenza del Consiglio dei Ministri; 

 

- Che il Comitato Interministeriale per la programmazione economica, con delibera n. 45/2019, 

ha provveduto ad assegnare al Piano Operativo “Sport e Periferie” ulteriori 40 milioni di euro 

per l’anno 2020; 

 

- Che con decreto del Ministero per le politiche giovanili e per lo sport del 12 Maggio 2020 sono 

stati definiti i criteri e le modalità di gestione delle risorse assegnate all’Ufficio per lo sport 

procedendo alla ricognizione delle risorse finanziarie complessive da destinare al bando “Sport 

e Periferie 2020” per un importo complessivo di €. 140.000.000,00; 

 

- Che l’ufficio sport della Presidenza del Consiglio dei Ministri ha emanato in merito a quanto 

sopra un bando “Sport e Periferie 2020” che prevede la selezione di interventi da finanziare 

volti alle seguenti finalità: 

a. Realizzazione e rigenerazione di impianti sportivi finalizzati all’attività agonistica, 

localizzati nelle aree svantaggiate del Paese e nelle periferie urbane; 

b. Diffusione di attrezzature sportive con l’obbiettivo di rimuovere gli squilibri economici e 

sociali esistenti;  

c. Completamento ed adeguamento di impianti sportivi esistenti da destinare all’attività 

agonistica nazionale ed internazionale. 

 

- Che essendo il comune di Fiuminata un Ente montano situato sull’appennino marchigiano, 

d’inverno, causa i frequenti eventi atmosferici anche nevosi, le attività di allenamento della 

locale squadra di calcio agonistica militante in I° categoria sono estremamente limitate sul 



 

 2 

campo in terra ed erba esistente causando inevitabili problemi; infatti la società da tempo ha 

richiesto all’Amministrazione la risoluzione del suddetto problema; 

- Che pertanto l’Amministrazione comunale è intenzionata a partecipare al suddetto Bando, in 

scadenza il 30.09.2020, prevedendo l’adeguamento del campo da calciotto mediante la 

realizzazione di un tappeto in erba sintetica, il rifacimento del fondo in erba sintetica del campo 

da calcetto e il miglioramento energetico dei locali spogliatoi, tutti sito nel complesso sportivo  

polivalente situato in loc. Stoini – Codice impinto anagrafe QXZVZ; 

- Che all’uopo la Giunta Comunale, con deliberazione n. 65 del 18.08.2020, ha stabilito la 

partecipazione del Comune di Fiuminata al Bando “Sport e Periferie 2020” dell’ufficio sport 

della Presidenza del Consiglio dei Ministri per le finalità sopra esposte, stabilendo inoltre che 

l’Amministrazione si impegna a partecipare alle spese con una quota di cofinanziamento 

massima di €. 15.000,00 che verrà imputata a bilancio in caso di ammissione a contributo; 

- Che per la partecipazione al bando suddetto si rende necessario predisporre con urgenza il 

progetto esecutivo dell’opera e che, considerata la ravvicinata scadenza di presentazione 

prevista per il 30.09.2020, l'Ufficio Tecnico è oberato da molteplici altri compiti di istituto e 

adempimenti relativi anche alla ricostruzione e non è in grado di predisporre con urgenza gli 

elaborati richiesti e quindi si rende necessario ricorrere a professionisti esterni; 

- Che all’uopo, con Determina di Settore Tecnico n. 180 del 03.09.2020 è stato affidato, ai sensi 

dell’art. 36 comma 2 lettera a) del D.Lgs. 50/2016 (nuovo Codice dei contratti pubblici), all’Ing. 

Domenico Farrocco nato a Roma (RM) il 07.07.1982 ed ivi residente in Via Alberico Albricci n. 

13, Codice Fiscale FRRDNC82L07H501V – p. Iva 10530431005 regolarmente iscritto 

all’Ordine degli Ingegneri della Provincia di Isernia con il n. 523, l’incarico relativo alla 

redazione del progetto esecutivo riguardante i lavori di “ADEGUAMENTO IMPIANTO  

SPORTIVO POLIVALENTE IN LOC. STOINI – CODICE QXZVZ” oltre all’assistenza alle 

procedure del bando ed alla compilazione della domanda, alla Direzione Lavori, Contabilità, 

Liquidazione Finale, Collaudo e Coordinamento della Sicurezza in fase di progettazione ed 

esecuzione relativo per la partecipazione al bando “Sport e Periferie 2020”, per un costo 

complessivo offerto del 10% dell’importo delle opere oltre iva ed oneri previdenziali - CIG: 

Z462E290DA;  

- Che nella medesisma Determina di Settore Tecnico n. 180 del 03.09.2020 è stato dato atto che 

inizialmente sarà prodotto il solo progetto esecutivo che verrà presentato per la partecipazione al 

bando “Sport e Periferie 2020”; invece gli altri servizi di cui sopra saranno svolti dal progettista 

solamente su invito dell’Ente nel caso di ammissione a finanziamento. Nel caso di non 

ammissione a finanziamento o non volontà dell’Ente di procedere, al progettista suddetto (Ing. 

Domenico Farrocco) sarà riconosciuto un’importo di €. 5.000,00 + Cap. 4% + Iva 22% (Importo 

complessivo €. 6.344,00) come da offerta pervenuta al protocollo comunale n. 4263 del 

21.08.2020; 

- Che la determina suddetta è stata appositamente sottoscritta dal tecnico incaricato per 

accettazione delle condizioni del servizio in essa contenute; 



 

 3 

- Che in data 23.09.2020 con plico assunto al protocollo comunale n. 4926 l’Ing. Domenico 

Farrocco di Roma (RM), ha trasmesso il progetto esecutivo relativo ai lavori di 

“ADEGUAMENTO IMPIANTO  SPORTIVO POLIVALENTE IN LOC. STOINI – CODICE 

QXZVZ” avente un importo complessivo di €. 545.000,00 come pecificato nel seguente quadro 

tecnico economico: 

QUADRO TECNICO ECONOMICO DI PROGETTO ESECUTIVO 

 

A) LAVORI       €.  433.386,27 

      Di cui per oneri sulla sicurezza non soggetti a ribasso  €.      7.600,17 

      Di cui per oneri speciali sulla sicurezza non soggetti a ribasso €.      2.732,88 

 

B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMMINISTRAZIONE  

 

1) IVA 10% su opere in appalto       €     43.488,63 

2) Spese tecniche compreso contributo previdenziale    €     39.520,00 

3) Iva 22% su spese tecniche     €       8.694,40 

4) Incentivi art. 113 D. Lgs 50/2016 e s.m.i.   €       8.667,73 

5) Lavor in economia Iva compresa    €       1.500,00 

6) Imprevisti Iva compresa     €       9.742,98 

  -----------------                                       

        Totale somme a disposizione  €   111.613,73 

========== 

TOTALE        €   545.000,00 
 

- Che in merito al progetto in oggetto, con nota dell’Ufficio Tecnico comunale n. 4934 del 

23/09/2020 è stato richiesto il parere della Soprintendenza Archeologia, Belle Arti e Paesaggio 

delle Marche, per il rilascio dell’autorizzazione paesaggistica, ai sensi dell’art. 146 comma 9 

D.Lgs 42/2004 e D.P.R. 31/2017 e s.m.i.; 

- Che la Soprintendenza con nota assunta al protocollo comunale n. 5124 del 01.10.2020, al fine 

del rilascio del parere di competenza ha richiesto anche il documento di verifica preventiva di 

interesse archeologico (VIARCH), ai sensi dell’art. 25 del D.Lgs 50/2016 e s.m.i.; 

- Che pertanto per il rilascio del parere suddetto si rende necessario predisporre con urgenza il 

documento di verifica preventiva di interesse archeologico (VIARCH) e che essendo l'Ufficio 

Tecnico privo della idonea figura professionale si deve indispensabilmente ricorrere a 

professionisti esterni; 

- Che all’uopo con determina di settore tecnico n. 210 del 01.10.2020 è stato affidato, ai sensi 

dell’art. 36 comma 2 lettera a) del D.Lgs. 50/2016 (nuovo Codice dei contratti pubblici), alla 

Società Cooperativa Archeolab, con studio in Macerata (MC) in via Lorenzoni n. 18 – P.Iva 

01540750435, l’incarico relativo alla redazione della verifica preventiva di interesse 

archeologico riguardante i lavori di “ADEGUAMENTO IMPIANTI SPORTIVI IN LOC. 

STOINI", per un costo complessivo offerto di €. 1.200,00 + Iva 22% (Totale €. 1.464,00) - 

CIG. n. Z692E921FC; 

- Che la determina suddetta è stata appositamente sottoscritta dalla ditta sopra incaricata per 

accettazione delle condizioni del servizio in essa contenute; 



 

 4 

- Che la realizzazione dell’intervento in oggetto è stata prevista nel programma OO.PP.  2021-

2023 per l’anno 2022, adottato con Delibera di Giunta Comunale n. 76 del 08.10.2020;   

- Che la Società Cooperativa Archeolab, con studio in Macerata (MC) in via Lorenzoni n. 18 – 

P.Iva 01540750435, con plico assunto al protocollo comunale n. 5335 del 12.10.2020, ha 

provveduto a trasmettere gli elaborati relativi alla verifica preventiva di interesse archeologico 

riguardante i lavori di “ADEGUAMENTO IMPIANTI SPORTIVI IN LOC. STOINI" e che gli 

stessi sono stati successivamente inviati alla Soprintendenza;   

Considerato: 

 

- Che a seguito del suddetto invio è stato acquisito il parere pavorevole da parte della  

Soprintendenza Archeologia, Belle Arti e Paesaggio delle Marche assunto al protocollo 

comunale n. 5531 del 20.10.2020 e rilasciata relativa autorizzazione paesaggistica n. 10 del 

21.10.2020 – protocollo comunale n. 5557 del 21.10.2020; 

 

- Che per il progetto suddetto è stata redatta apposita verifica e validazione prot. n. 5559 del 

21.10.2020 ai sensi dell’art. 26 del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.; 

- Che inoltre con Delibera di Giunta Comuinale n. 82 del 22.10.2020 è stato quindi approvato, al 

fine della partecipazione al “Bando Sport e Periferie 2020”, il progetto esecutivo relativo ai 

lavori di “ADEGUAMENTO IMPIANTO  SPORTIVO POLIVALENTE IN LOC. STOINI – 

CODICE QXZVZ”  redatto dall’Ing. Domenico Farrocco di Roma (RM) che comporta una 

spesa complessiva di €. 545.000,00 come pecificato nel quadro tecnico economico sopra 

indicato; 

- Che a seguito dell’approvazione del suddetto progetto e dell’invio della domanda di 

partecipazione al Bando “Sport e Periferie 2020” in data 23.10.2020, considerata la regolare 

conclusione del servizio di redazione della verifica preventiva di interesse archeologico 

dell’area da parte della Società Cooperativa Archeolab di Macerata (MC) è possibile procedere 

alla liquidazione di quanto dovuto; 

Visto: 

 

- che non essendo stati liquidati acconti rimane da liquidare alla Società Cooperativa Archeolab, 

con studio in Macerata (MC) in via Lorenzoni n. 18 – P.Iva 01540750435 l’intero importo di €. 

1.200,00 + Iva 22% (Totale €. 1.464,00; 

 

- il Documento Unico di Regolarità Contributiva On Line reperito nel sito dell’Inail della Società 

Cooperativa Archeolab di Macerata (MC) con posizione regolare e valevole fino alla data del 

19.02.2021;  

 

- La fattura elettronica n. 112 del 26.11.2020 della Società Cooperativa Archeolab, con studio in 

Macerata (MC) in via Lorenzoni n. 18 – P.Iva 01540750435, assunta al protocollo comunale n. 

6383 del 26.11.2020 dell’importo compessivo di €. 1.200,00 + Iva 22% (Totale €. 1.464,00);  

 



 

 5 

- Che alla luce di quanto sopra specificato ed a quanto stabilito nella determina di incarico è 

possibile procedere alla liquidazione del servizio eseguito suddetto; 

 

- Visto il D. Lgs 50/06 e s.m.i. ed il D.P.R. n. 207/2010 e s.m.i. per le parti ancora in vigore; 

 

- Visto il decreto sindacale n. 1 del 13.01.2018, di attribuzione delle funzioni di cui all’articolo 

107 del D.lgs. 267/2000 (Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali); 

 

- Visto il parere favorevole di regolarità tecnica, espresso dal responsabile del servizio 

interessato, ai sensi dell'art. 49 comma 1 e 147 bis del D.Lgs.n.267 del 18 agosto 2000; 

 

- Visti gli articoli gli articoli 107, 151, 183 e 191 del Testo unico delle leggi sull’ordinamento 

degli enti locali di cui al D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 

 

- Visto D.L. 12 novembre 2010 n. 187, convertito nella legge 17 dicembre 2010, n.217, recante 

"Misure urgenti in materia di sicurezza - Tracciabilità dei flussi finanziari"; 

 

- Visto che il sottoscritto ha direttamente provveduto alla verifica della regolarità tecnica della 

presente determinazione; 

 

- Richiamati il C.U.P. n. I41J20000010005 ed i C.I.G. n. Z692E921FC relativi al servizio sopra 

indicato; 

 

- Per le motivazioni sopra esposte: 

 

D E T E R M I N A 

- La premessa costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto; 

 

- Di attestare la regolare esecuzione del servizio relativo all’incarico di redazione della verifica 

preventiva di interesse archeologico riguardante i lavori di “ADEGUAMENTO IMPIANTI 

SPORTIVI IN LOC. STOINI" redatto dalla Società Cooperativa Archeolab, con studio in 

Macerata (MC) in via Lorenzoni n. 18 – P.Iva 01540750435; 

 

- Di autorizzare l’Ufficio Ragioneria alla liquidazione a saldo di ogni suo avere, a favore della 

Società Cooperativa Archeolab, con studio in Macerata (MC) in via Lorenzoni n. 18 – P.Iva 

01540750435, della somma di €. 1.200,00 + Iva 22% (Totale €. 1.464,00), per saldo del servizio 

di verifica preventiva di interesse archeologico riguardante i lavori di “ADEGUAMENTO 

IMPIANTI SPORTIVI IN LOC. STOINI" - CUP: I41J20000010005 e Codice identificativo 

Gara CIG: Z692E921FC (codici da riportare nel mandato di pagamento); 

 

- Di dare atto che l’importo di €. 1.464,00 per il pagamento delle spettanze suddette trova 

imputazione al capitolo 198 art.1 del bilancio corrente esercizio; 

 

- Di dare atto che l’importo suddetto verrà recuperato a bilancio comunale in caso di ammissione 

a contributo relativamente al “Bando Sport e Periferie 2020”; 

 



 

 6 

- Di trasmettere il presente atto al Responsabile del Servizio Finanziario per quanto di 

competenza. 

 



 

 7 

Visto attestante la regolarità dell’istruttoria. 

 

      IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

                                                              

                                                                F.to MASSACCI LORENZO 

 

Il presente atto viene sottoscritto dal responsabile del servizio. 

 

             IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

             F.to MASSACCI LORENZO 

  

Sul presente provvedimento, appone il VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANE 

LA COPERTURA FINANZIARIA ai sensi dell’art. 151 comma 4 del D.Lgs. 267/00; 

                                                 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FIANZIARIO 
                                                                 F.to AURELI SABATINO 

Li, 28-11-20      

 

Della suddetta determinazione viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio per  

15 gg. consecutivi. 

                                                                                 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Li 28-11-2020                                      F.toMASSACCI LORENZO  

 

 

Si attesta che la presente determinazione é stata pubblicata all'Albo Pretorio per 15 gg. consecutivi 

dal 28-11-020 al 13-12-020 

 

Li 14-12-20                IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

                                                             F.to  MASSACCI LORENZO 

 

 

E' COPIA  CONFORME ALL'ORIGINALE  
 

                                                                    IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

                                                                        MASSACCI LORENZO 
Li 28-11-2020 

 


